După
încheierea dualismului și suprimarea autonomiei
Transilvaniei, devine unul din adepţii cei mai
consecvenţi ai pasivismului politic.

Prin urmare, Vasile L. Pop deținea o înaltă funcție
judecătorească, când, la adunarea generală a Astrei,
desfășurată la Cluj în zilele de 14/26 - 16/28 august
1867, a fost ales președinte al Asociaţiunii Transilvane
pentru Literatura Română și Cultura Poporului
Român, cu 73 de voturi din totalul de 82 exprimate2.
Disensiunile politice intervenite între timp în cadrul
mișcării naţionale, apariţia celor două grupări – una
activistă, în frunte cu mitropolitul Andrei Șaguna, iar
cealaltă pasivistă, cu liderii dr. Ioan Raţiu și G. Bariţiu,
au ieșit la iveală și cu prilejul alegerii noului președinte
al Asociaţiunii. Mitropolitul Şaguna, preşedinte al
Astrei de la înfiinţarea sa, nu intenţiona să renunţe
la înalta funcţie3. Cei ce se opuneau realegerii lui
Şaguna, menţiona Pop într-o scrisoare adresată lui G.
Bariţiu la 8/20 septembrie 1867, s-au împărţit în trei
grupări: „popimea pentru Cipariu, civilii pentru d-ta
şi eu”. Fiind susţinut de George Bariţiu şi Ioan Raţiu,
preşedinte a fost ales Pop, spre a se proba regimului
că posedă încrederea românilor, dar cu speranţa,
totodată, că acesta va renunţa în favoarea lui Cipariu4.

Dar, pentru a-l îmbărbăta, preşedintele Astrei îi
reamintea importanţa revistei, subliniind faptul că el
mai mult rezultat aştepta pentru scopurile Asociaţiunii
„de la răspândirea foii Transilvania în toate unghiurile
locuite de români decât de la unul sau două stipendii
pre an mai mult”15.

Susţinând importanţa culturii pentru susţinerea
vieţii unei naţiuni, în discursul de deschidere al
adunării generale desfășurată la Gherla, în 13/25-
14/26 august 1868, președintele Astrei, Vasile L. Pop
declara: „respinși de pe alt teren, barem pe acesta să
arătaţi că mai suntem un popor aici, care-și iubește
limba, își iubește naţionalitatea, și-și iubește viaţa sa
și nu voiește a muri![...] D-lor!

Roman și I. Rusu. Ultimul a menționat
„câștiguri intelectuale” obținute prin apariția revistei,
ce nu trebuia privită ca o „bancă de câștig material”21.

Vasile Ladislau Pop a apărat permanent, justificat,
revista și redactorul ei. Într-o scrisoare din 1/13
decembrie 1868 către Bariţiu îi spunea acestuia:
„Publicarea documentelor? Vai, Doamne, bine sunt
venite. Cum să nu se publice, numai să fie cât mai
multe! Ce daună și durere că nu avem bărbaţi care să
pulberească în arhive, să scoată cât de multe de acele.